UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                     /UBND-NNMT

V/v tập trung chỉ đạo, tổ chức ngăn

chặn vận chuyển, buôn bán trâu, bò

trái phép qua biên giới

Đắk Lắk, ngày      tháng 12 năm 2022

Kính gửi:

- Ban chỉ đạo 389 tỉnh Đắk Lắk;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Công an tỉnh;

- Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh;

- Cục Quản lý thị trường Đắk Lắk;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

Thực hiện Công văn số 8239/BNN-TY ngày 07/12/2022 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc chỉ đạo tăng cường kiểm soát vận chuyển

trâu, bò qua biên giới. Theo báo cáo của các cơ quan chuyên môn về thú y và phản

ánh của các cơ quan truyền thông, thời gian qua hiện tượng buôn bán, vận chuyện

trái phép trâu, bò qua biên giới miền trung và miền nam vào Việt Nam diễn ra khá

phổ biến, phức tạp, đặc biệt là biên giới với Lào, Campuchia làm gia tăng nguy cơ

xâm nhiễm, lây lan các loại dịch bệnh nguy hiểm như bệnh Lở mồm long móng

(LMLM), Viêm da nổi cục (VDNC),… không bảo đảm các yêu cầu vệ sinh thú y

và an toàn thực phẩm, có nguy cơ làm ảnh hưởng nghiêm trọng đến ngành chăn

nuôi trong nước, sức khỏe người dân.

Để khẩn trương chấm dứt tình trạng nêu trên, UBND tỉnh đề nghị Ban Chỉ

đạo 389 tỉnh, Cục Quản lý thị trường Đắk Lắk và yêu cầu Chủ tịch UBND các

huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các sở, ngành liên quan tập trung chỉ đạo

thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tăng cường truyền thông để người dân không tham gia vận chuyển, buôn

bán trâu, bò nhập lậu qua biên giới, không rõ nguồn gốc.

- Tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát vận chuyển trâu, bò sản phẩm

trâu, bò vào địa phương; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm,

tiếp tay cho việc vận chuyển, buôn bán, giết mổ trâu, bò nhập lậu, làm giả, làm trái

quy định trong công tác kiểm dịch vận chuyển.

- Đối với 02 huyện: Buôn Đôn và Ea Súp có cửa khẩu, đường mòn, lối mở

giáp biên giới với Campuchia, rà soát, thống kê chính xác tổng đàn trâu, bò của địa

2

phương, chỉ đạo UBND các xã giáp biên giới không xác minh nguồn gốc cho trâu,

bò không thuộc địa phương quản lý.

2. Ban chỉ đạo 389 tỉnh Đắk Lắk: Phối hợp chặt chẽ, chủ động chia sẻ

thông tin, dữ liệu với Chi cục Thú y vùng V và Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh.

3. Cục Quản lý thị trường tỉnh: Phối hợp với UBND cấp huyện, cơ quan

thú y và các đơn vị có liên quan kiểm tra, kiểm soát buôn bán, vận chuyển trâu, bò

nhập lậu, không rõ nguồn gốc, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp

vi phạm.

4. Công an tỉnh

- Tổ chức điều tra, đấu tranh và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân buôn bán,

vận chuyển trái phép trâu, bò và sử dụng chất cấm trong chăn nuôi.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông tăng cường hỗ trợ các đơn vị chuyên

môn trong công tác kiểm dịch, kiểm tra vận chuyển trâu, bò, sản phẩm trâu, bò trên

các tuyến đường Quốc lộ. Xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm vận chuyển trâu,

bò không rõ nguồn gốc xuất xứ, không có giấy chứng nhận kiểm dịch vận chuyển

động vật.

5. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Tăng cường công tác kiểm soát

chặt chẽ khu vực biên giới, cửa khẩu, đường mòn, lối mở. Phối hợp với các lực

lượng chức năng và chính quyền địa phương xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm

trong buôn bán, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm động vật.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

- Tăng cường hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các địa phương trong công tác

phòng chống dịch bệnh và công tác kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động

vật.

- Chỉ đạo Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh:

+Tăng cường kiểm tra công tác buôn bán, vận chuyển, giết mổ trâu, bò tại địa

phương. Phối hợp với Chi cục Thú y vùng V triển khai giám sát dịch bệnh động vật,

sử dụng chất cấm trên trâu, bò nhập khẩu và nghi nhập lậu trái phép vào Việt Nam.

Trong đó chú trọng kiểm tra lâm sàng, tổ chức lấy mẫu nước tiểu để kiểm tra nhanh

việc sử dụng chất cấm đối với trâu, bò nhập khẩu. Trường hợp kiểm tra nhanh mẫu

nước tiểu cho kết quả nghi ngờ hoặc dương tính, phải dừng ngay việc giết mổ và gửi

mẫu đến Phòng thử nghiệm để xét nghiệm khẳng định, làm căn cứ xử lý theo quy

định.

+ Phối hợp với UBND cấp huyện và các lực lượng chức năng có liên quan

xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm trong việc vận chuyển trâu, bò, sản

phẩm trâu, bò nhập lậu qua biên giới.

UBND tỉnh yêu cầu Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, Giám đốc

3

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và Thủ trưởng các đơn vị liên quan phối

hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (để B/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (để B/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Chi cục Thú y vùng V;

- Trung tâm CN và CTTĐT tỉnh (để đăng tải);

- Lưu: VT, NNMT (Q-10b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Tuấn Hà

		2022-12-27T11:11:28+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-27T13:51:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-27T13:51:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-27T13:51:55+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!